
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

COMUNE DI BAGNARIA ARSA
Provincia di Udine

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 DEL 04-09-2023

OGGETTO Approvazione del Conto di Bilancio 2022, dello Stato Patrimoniale e 
della  Relazione illustrativa al Rendiconto.

Oggi  quattro del mese di settembre dell'anno duemilaventitre alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
PIZZAMIGLIO ELISA Presente SANDRA CATERINA Presente
PELLIZZARI NICOLA Presente GALLAI IRENE Presente
DESINANO PAOLA Presente SANNA STEFANO Presente
FELCHER TIZIANO Presente PERISSUTTI GIULIA Assente
PRAVISANI LAURA Assente BERTOSSI FEDERICO Assente
PIN ENRICO Presente FERIGUTTI CARLO Presente
LOVROVICH PAOLA Presente IMPAGLIAZZO BRENO 

HELTON
Presente

TIUSSI CRISTIANO Presente ZANELLO GIADA Presente
FURLAN GIULIA Presente

Presenti   14 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott.ssa Candotto Rita.

Constatato legale il numero degli intervenuti, PIZZAMIGLIO ELISA nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

OGGETTO Approvazione del Conto di Bilancio 2022, dello Stato Patrimoniale e 
della  Relazione illustrativa al Rendiconto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE
PROPONENTE: Ufficio Finanziario

PREMESSO che con D.Lgs. n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art.117, 3 co. della Costituzione;
RICHIAMATO il D.Lgs. 10.08.2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs.23.06.2011 
n.118, con riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42;
DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D.Lgs.118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente 
sostituito gli schemi previdenti di cui al DPR.194/1996;
PRESO in esame il conto relativo alla gestione del servizio di tesoreria relativo all'esercizio 2022, 
reso del tesoriere comunale (Credifriuli – Udine);
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 86 del 04.08.2023 con la quale viene approvato lo 
schema del Conto del Bilancio, del Conto del Patrimonio della gestione 2022 ed approvazione della 
relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2022;
VISTO i conti resi dagli agenti contabili approvati con determina n. 144/Gen del 15.05.2023, 
unitamente al Conto del Tesoriere;
VISTA la deliberazione giuntale n. 84 del 10.07.2023 con la quale si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi per il 31.12.2022;
RICHIAMATA la determinazione n. 380/Gen del 30.12.2022 con la quale sono state approvate le 
variazioni di esigibilità al 30.12.2022;
VISTO l’allegato prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nel 2022;
VISTE le note informative asseverate dall’organo di Revisione contenenti la verifica dei crediti e 
debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012;
VISTA la relazione e conseguente parere del Revisore dei Conti sul conto di bilancio 2022;
VISTE le attestazioni dei Responsabili dei Servizi relative all’inesistenza di debiti fuori bilancio;
VISTO il prospetto dei dati Siope relativo ai pagamenti e agli incassi effettuati nell’esercizio 2022;
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 27 del 11.07.2022, con la quale si è provveduto alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri del bilancio 2022/2024;
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
VISTO il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
VISTO l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;
DATO ATTO che il rendiconto della gestione 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione 
effettivo di € 924.013,18 di cui:
 €   41.966,14 vincolato per investimenti; 
 € 230.828,09 per accantonamenti (€ 170.953,86 per fondo crediti di dubbia esigibilità); 
 €   32.860,44 per vincoli derivanti da leggi e da principi contabili;
 €   81.739,00 per vincoli formalmente attribuiti dall’Ente  
 €   49.621,67 per altri vincoli;
 € 486.997,84 di avanzo libero (parte disponibile).

DATO ATTO che il conto di patrimonio per l’esercizio 2022 presenta le seguenti risultanze finali:
-Totale attività €  22.315.450,15



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

-Totale passività €    6.215.204,63
-PATRIMONIO NETTO €  16.100.245,52
RICORDATO che gli atti relativi all’approvazione del conto consuntivo sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri, nel rispetto dei termini previsti dall’art. 227 comma 2 del D.L.gs n. 
267/2000 e del Regolamento Comunale di Contabilità;
ACQUISITI i pareri positivi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, resi dal Responsabile del servizio economico finanziario;
VISTO l’art. 36 del vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2022, optando di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale (Delibera di Giunta 86 del 04.08.2023), come previsto dal 
D.Lgs. 267/2000 all’art.232 per i comuni con popolazione inferiore alle 5.000 persone, 
accertando sulla base delle risultanze il seguente risultato così determinato:

FONDO CASSA AL 1° GENNAIO 2022 €  1.748.646,78

RISCOSSIONI € 4.321.010,56

PAGAMENTI € 4.222.951,70

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 € 1.846.705,64

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre € 0,00

SALDO € 1.846.705,64

RESIDUI ATTIVI € 1.079.914,43

RESIDUI PASSIVI € 1.140.111,59

F.DO PLURIENN. VINCOLATO PER SPESE CORRENTI € 74.653,38

F.DO PLURIENN. VINC. PER SPESE IN CONTO CAPITALE €          787.841,92

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 924.013,18

Fondi vincolati per legge € 32.860,44

Fondi vincolati dall’Ente € 81.739,00

Fondi vincolati per crediti di dubbia esigibilità € 170.953,86

Fondi per altri accantonamenti € 59.874,23

Fondi per finanziamento spese di investimento € 41.966,14

Fondi per altri vincoli €           49.621,67



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

Avanzo disponibile € 486.997,84

2) di approvare lo Stato Patrimoniale 2022 che presenta un totale dell’attivo di € 22.315.450,15 
ed evidenzia tra le voci del passivo un patrimonio netto di € 16.100.245,52;

3) di dare atto che sono stati rilevati minori residui attivi per € 2.460,51;
4) di dare atto che sono stati eliminati perché insussistenti, residui passivi per € 5.357,68;
5) di dare atto che non ci sono debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2022;
6) di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM. Interno del 18/02/2013, risulta NON deficitario;
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 233bis, comma 3 del D.Lgs.267/2000, il Comune di 

Bagnaria Arsa, avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non è tenuto a predisporre il 
bilancio consolidato;

8) di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art.16, comma 26, 
del D.L.13.08.2011n.138, convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011e del DM 
Interno 23.01.2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2022 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente

9) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, si sensi del DPCM 22.09.2014 modificato con Decreto 29.04.2016;

10) di trasmettere i dati del rendiconto di bilancio alla Banca Dati della Pubblica 
Amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12.05.2016;

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

UDITI gli interventi:

Del Sindaco che illustra il contenuto della deliberazione.

Alle ore 18:50 entra in aula il Consigliere Breno Helton Impagliazzo, sono quindi presenti ora in 
aula n. 14 Consiglieri.

Successivamente all’intervento del Sindaco il Revisore dei Conti illustra la sua relazione.

Non essendoci altri interventi si passa alla votazione:

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la soprariportata proposta su cui sono stati resi i pareri dalla legge previsti;

D E L I B E R A



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

- di approvare la soprariportata proposta di deliberazione facendola propria ad ogni effetto di 
legge;

- di dichiarare, con voti favorevoli unanimi resi con separata votazione, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 12, lett. a) della L.R. 17/2004;

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 19 del 30-
05-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

OGGETTO Approvazione del Conto di Bilancio 2022, dello Stato Patrimoniale e 
della  Relazione illustrativa al Rendiconto.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to Dott.ssa PIZZAMIGLIO ELISA F.to dott.ssa Candotto Rita

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del Conto di Bilancio 2022, dello Stato 
Patrimoniale e della  Relazione illustrativa al Rendiconto.

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Troian Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del Conto di Bilancio 2022, dello Stato 
Patrimoniale e della  Relazione illustrativa al Rendiconto.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Troian Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 20 del 04-09-2023

Oggetto: Approvazione del Conto di Bilancio 2022, dello Stato 
Patrimoniale e della  Relazione illustrativa al Rendiconto.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 06-09-2023 fino al 21-09-2023 con numero di 
registrazione 489.

COMUNE DI BAGNARIA ARSA li 
06-09-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 04-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 20 del 04-09-2023

Oggetto: Approvazione del Conto di Bilancio 2022, dello Stato 
Patrimoniale e della  Relazione illustrativa al Rendiconto.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

COMUNE DI BAGNARIA ARSA li 
05-09-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


